



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-05-30-000021-1-11/23

privind achiziția prin Achiziție de valoare mica

31.05.2019

or. Rîșcani
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Achiziție de valoare mica nr. 23 din data 30.05.2019, între Instituție publică DGITS Riscani 1007601010998, cu sediul în 5600 Moldova, Republic of or. Rîșcani str. or. Riscani, , telefon: 025624756, fax: 025623031, e-mail: liubatimciuc@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1905 din 05.11.2007, reprezentat prin VIOREL DANDARA SEFUL DIRECTIEI, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată Primaterax-nord 1006602011124, cu sediul în 5600 or. Rîșcani, str. Muzicescu 3, telefon: 079394309, fax: , e-mail: badrajan.vlad@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 31913 din 31.10.2011, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. --- din 31.12.2019, eliberată de ---, pe un termen de --- ani, pentru genurile de activitate ---, reprezentat prin VLADIMIR BADRAJAN ADMINISTRATOR, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Reparatie capitala a cladirilor ,
(descrierea succintă)

Cod CPV: 45400000-1 Lucrări de finisare a construcțiilor în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru

Digitally signed by Dandara Viorel
Antreprenorului general EST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 162843 (una sută șasezeci și două mii opt sute patruzeci și trei) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: transfer

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor DGITS Riscani
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de finisare a
 constructiilor**

Valoarea lucrarilor executate **109 140 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	0,2600	<u>144,15</u> 144,15	<u>37,48</u> 37,48
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6500	57,66	37,48
2	CA01B1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,2600	<u>842,88</u> 74,96	<u>219,15</u> 19,49
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3380	57,66	19,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,8000	1,62	117,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1940	222,87	43,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,1781	191,05	34,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0494	12,13	0,60
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0845	45,51	3,85
3	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	1,3060	<u>1 491,68</u> 570,83	<u>1 948,13</u> 745,51

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,9294	57,66	745,51
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	14,6272	37,73	551,88
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,7707	78,23	607,90
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,4366	18,21	26,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8527	4,33	16,68
4	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme), (teava profilata 80x60x4) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	742,4400	17,41 1,15	12 922,86 856,18
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	9,8002	57,66	565,08
	7212030022700	Sudor	h-om	4,4546	57,66	256,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5940	57,66	34,25
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	742,4400	15,78	11 715,70
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,8909	29,67	26,43
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,2273	0,99	2,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	5,1971	14,36	74,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,8909	85,94	76,56
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,4455	384,18	171,15
5	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme), (teava profilata 40x40x3) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	260,6000	17,41 1,15	4 536,00 300,52
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,4399	57,66	198,34
	7212030022700	Sudor	h-om	1,5636	57,66	90,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2085	57,66	12,02
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	260,6000	15,78	4 112,27
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,3127	29,67	9,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7818	0,99	0,77
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,8242	14,36	26,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3127	85,94	26,87
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1564	384,18	60,09
6	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme), (teava profilata 40x20x3) gata confectionate, livrate complet asamblate in	kg	303,0000	17,41 1,15	5 274,01 349,43

1	2	3	4	5	6	7
		tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,9996	57,66	230,62
	7212030022700	Sudor	h-om	1,8180	57,66	104,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2424	57,66	13,98
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	303,0000	15,78	4 781,34
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,3636	29,67	10,79
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9090	0,99	0,90
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,1210	14,36	30,46
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3636	85,94	31,25
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1818	384,18	69,84
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	106,0000	102,79 17,01	10 895,62 1 803,03
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	23,8500	57,66	1 375,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,4200	57,66	427,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,5440	3 449,98	8 776,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,7200	24,83	315,84
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	150,4000	30,98 14,41	4 659,12 2 168,01
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	30,0800	57,66	1 734,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,5200	57,66	433,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	154,9120	13,79	2 136,24
	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	1 858,9440	0,15	278,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5040	50,55	76,03
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,050	m2	150,4000	201,60 66,31	30 321,34 9 972,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	135,3600	57,66	7 804,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,6000	57,66	2 168,02
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip	m2	157,9200	88,95	14 046,98

1	2	3	4	5	6	7
		tigla				
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	78,9600	16,84	1 329,69
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 421,2800	0,96	1 364,43
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	17,3710	110,21	1 914,46
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	6,3168	165,87	1 047,77
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	7,8960	33,56	264,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,5200	50,55	380,14
10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	24,7800	28,41 11,53	703,99 285,76
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,7082	57,66	271,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2478	57,66	14,29
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	24,7800	16,45	407,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2478	42,77	10,60

	Total	Lei	71 518
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	3 721
	Total		75 239
	Cheltueli transportare	5 %	2 704
	Total		77 943
	Cheltueli de regie	12,2 %	9 509
	Total		87 452
	Beneficiu de deviz	4 %	3 498
	Total		90 950
	TVA	20 %	18 190
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		109 140 16 538

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SC"Primaterax-Nord"SRL

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor DGITS Riscani
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de finisare a
 constructiilor**

Valoarea lucrarilor executate **53 703 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,9000	<u>178,75</u> 178,75	<u>875,86</u> 875,86
	9312040019600	Sapator	h-om	15,1900	57,66	875,86
2	CA01B1	Preparare beton cu betoniera pe santier (stilpi gard) pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,9000	<u>798,64</u> 74,96	<u>3 913,36</u> 367,29
	7123010010200	Betonist	h-om	6,3700	57,66	367,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 372,0000	1,62	2 222,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,6554	181,98	665,21
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,3565	171,15	574,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9310	12,13	11,29
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,5925	45,51	72,47
3	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme),(teava	kg	47,0400	<u>16,40</u> 1,15	<u>771,58</u> 54,24

1	2	3	4	5	6	7
		profilata 40x40x3) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,6209	57,66	35,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2822	57,66	16,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0376	57,66	2,17
	2811106301330 3	Constructii metalice gata confectionate (porti mici 1x2m)	kg	47,0400	14,78	695,25
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0564	27,31	1,54
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1411	0,98	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,3293	14,36	4,73
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0564	85,94	4,85
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0282	384,18	10,83
4	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma Rabitzza fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.8 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	96,0000	226,49 63,43	21 743,50 6 088,89
	7123030012500	Montator P.B	h-om	88,3200	57,66	5 092,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,2800	57,66	996,36
	2732103646250 0	Gard din plasa de sirma Rabitzza	m2	177,4660	29,31	5 201,53
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	46,0800	14,60	672,77
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,4930	181,98	89,72
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	62,1130	91,95	5 711,29
	2410520006700	Automacara	h-ut	9,6000	414,51	3 979,30
5	RpCR28C	Vopsirea anticoroziva a invelitorilor din tabla veche (suprafata turn), cu un strat de miniu si unul de vopsea anticoroziva	m2	100,0000	40,91 23,06	4 091,36 2 306,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,0000	57,66	1 268,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,0000	57,66	1 037,88
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	11,0000	33,55	369,05
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,0000	19,70	98,50
	2430126103490	Vopsea deruginol pe baza de	kg	22,0000	49,55	1 090,10

1	2	3	4	5	6	7
		ulei V 731 - 9				
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	10,0000	18,18	181,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,0000	45,51	45,51
6	Fact	Cablu impletit din otel	m	50,0000	72,99	3 649,29
					7,50	374,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,5000	57,66	374,79
	01	Cablu impletit din otel	m	50,0000	65,49	3 274,50

	Total	Lei	35 045
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 265
	Total		37 310
	Cheltueli transportare	5 %	1 043
	Total		38 353
	Cheltueli de regie	12,2 %	4 679
	Total		43 032
	Beneficiu de deviz	4 %	1 721
	Total		44 753
	TVA	20 %	8 950
			53 703
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		10 067

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SC "Primaterax-Nord" SRL

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)





A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.53 privind achiziția prin

28.08.2019

Riscani
(municipiu, oraș)

PĂRŢILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1563265531570 din data 25.07.2019, între **Primaria Corjeuti**, cu sediul în satul Corjeuti, r-ul Briceni str. Stefan cel Mare telefon: 0 247 57 291, fax:0 247 57 338, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. **1007601004892** reprezentat prin primarul Andronic Victor, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL Primaterax-Nord** cu sediul în or.Riscani str. Eternitatii 3/9, telefon: 068514143, autentificat prin cod unic de înregistrare nr.**1006602011124** autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr.182/81,din 29.10.2018, eliberată de DST Nord AST,pe un termen de 1ani, pentru genurile de activitate lucrari de constructii, reprezentat prin directurul Badrajan Vladimel în calitate Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul general se obligă să execute **Lucrari de consructii a complexului sportiv din s.Corjeuti**

1.1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este pînă la 31.07.2020 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul

suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1126363.00** lei MD (un milion una suta douazeci și șase mii trei sute saizeci și trei, inclusiv **187727.17** TVA lei MD (una suta optzeci și șapte mii șapte sute douazeci și șapte)

Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

1.2 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

1.3 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

1.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

1.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

SPECIFICAȚIA BUNURILOR
bunurilor/lucrărilor/serviciilor

1	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/volumul (unit. de măsură)	Prețul/costul	Suma totală (incl. TVA)	Articol, alineat	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/serviciilor			STAS (ГОСТ)
							8	9	10	
1	Lucrari de constructii a complexului sportiv din s.Corjeuti	45212100-7	1lucrari	1126393	1126363	312110				
					1126363					

Semnăturile părților

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:



“Beneficiarul”:



Contabil: Σ - 980000 - 2019

Înregistrat: nr. 2019-0000000805

Trezoreria
“ ”
“ ”
20
9 . 6. SEP. 2019
Nr. de înregistrare
Contract
Semnătura

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria s. Corjeuti, r-ul
Briceni
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de constructie a**
complexului sportiv din
s.Corjeut

Valoarea lucrarilor executate **110 222 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari generale de constructii					
		1.1. Tribunele					
1	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	24,5016	1 144,90 253,70	28 051,95 6 216,15	
2	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	-62,0000	1 144,90 253,70	-70 984,05 -15 729,65	
3	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 10 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile	kg	4 865,0000	13,64 5,71	66 369,98 27 771,07	

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu cofraje glisante				
4	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 10 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	-1 615,0000	13,64 5,71	-22 032,38 -9 218,97
5	CD55A	Zidărie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidărie ordinară	m3	7,3178	847,46 214,49	6 201,53 1 569,63
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe împletitura de sîrma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund și mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafețe drepte, inclusiv montarea armăturii de oțel și a împletiturii, aplicate la pereți	m2	114,0000	220,28 132,62	25 111,76 15 118,45
7	TsH91A	Instalarea scaune	buc	200,0000	205,95 25,95	41 189,40 5 189,40
		<i>Total</i>	Lei			73 908,19
		Total capitol: Inclusiv salariu				73 908,19 30 916,08
		<i>Total</i>	Lei			73 908,19
		Total capitol: Inclusiv salariu				73 908,19 30 916,08

	Total	Lei	73 908
	Asigurari sociale și medicale	22,5 %	6 956
	Total		80 864
	Cheltuieli transportare	4 %	1 752
	Total		82 616

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie	9 %			7 435
		Total				90 051
		Beneficiu de deviz	2 %			1 801
		Total				91 852
		TVA	20 %			18 370
						110 222
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				30 915

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SC "Primaterax-Nord" SRL

[Signature]

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

[Signature]

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria s. Corjeuti, r-ul
 Briceni
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de constructie a
 complexului sportiv din
 s.Corjeut**

Valoarea lucrarilor executate **36 171 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Electrica				
1	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg	buc	1,0000	1 933,16 563,34	1 933,16 563,34
2	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	22,0000	34,23 24,79	753,03 545,46
3	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	78,0000	42,87 38,63	3 343,72 3 013,31
4	08-03-599-1	Panouri de iluminat, montate in nisa cu dibluri de distantare, masa panoului, kg, pina la 6	buc	8,0000	41,62 9,80	332,95 78,42
5	08REAZ	Corp de iluminat	buc	8,0000	85,32 0,00	682,56 0,00
6	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	1,0000	4 561,11 2 975,26	4 561,11 2 975,26
7	Pret de piata	Cablu BBI 3*2,5	m	102,0000	10,62 0,00	1 082,74 0,00
8	08-03-591-	Priza de fisa semietansata	100 buc	0,0600	5 573,00	334,38

1	2	3	4	5	6	7
	10	si etansata			4 388,00	263,28
9	Pret de piata	Priza 2 locuri	buc	6,0000	55,31	331,86
					0,00	0,00
10	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0600	1 975,50	118,53
					1 891,17	113,47
11	556663-5	Intrerupator dublu	buc	6,0000	51,50	309,00
					0,00	0,00
12		Corp de iluminat 200w	buc	3,0000	850,00	2 550,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			16 340,04
		Total capitol: Inclusiv salariu				16 340,04 7 552,54
		2. Tribunele				
13	TsH91A	Instalarea scaune	buc	40,0000	205,95	8 237,88
					25,95	1 037,88
		<i>Total</i>	Lei			8 237,88
		Total capitol: Inclusiv salariu				8 237,88 1 037,88

	Total	Lei	24 577
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 932
	Total		26 509
	Cheltueli transportare	4 %	604
	Total		27 113
	Cheltueli de regie	9 %	2 440
	Total		29 553
	Beneficiu de deviz	2 %	591
	Total		30 144
	TVA	20 %	6 027
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		36 171 8 588

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SC"Primaterax-Nord" SRL

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.